ПРОТОКОЛ

заседания Комитета

Общероссийской общественной организации

малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»

по электроэнергетике

20.12.2022 г.                                                                                       11:00 – 12:30

г. Москва

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: Гриценко Владимир Федорович,

Председатель Комитета по электроэнергетике, Вице-президент

Общероссийской общественной организации малого и среднего

предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»

Форма проведения: видеоконференция

Кворум: имеется

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Комитета:

Гриценко

Владимир Федорович

Балухтина Наталья

Владимировна

Жуков Алексей

Викторович

Шагаев Валерий

Михайлович

Быстревская Мария

Валерьевна

Борисов Александр

Михайлович

Вице-президент, Председатель Комитета

по электроэнергетике «ОПОРЫ РОССИИ»

Ответственный секретарь федерального

Комитета по электроэнергетике «ОПОРЫ

РОССИИ»

Вице-президент Ассоциации «НП

«ОПОРА», Председатель Совета

директоров ООО «Юнител Инжиниринг»

Вице-президент Ассоциации

НП «ОПОРА», Председатель Комитета  по

работе с корпоративными госзаказчиками

«ОПОРЫ РОССИИ»

Член Алтайского РО «ОПОРЫ РОССИИ»,

директор ООО «Энерго-Арбитр»

Член Президиума Правления,

Председатель Комитета по

энергоэффективности «ОПОРЫ

РОССИИ», Генеральный директор ООО

«СИП-Энерго»

Член Красноярского краевого отделения

«ОПОРЫ РОССИИ», ген.директор ООО

2

Усенков Дмитрий

Григорьевич

«ПГ Энергия»

Алехин Василий

Васильевич

  Председатель Комитета по энергетике

Липецкого РО «ОПОРА РОССИИ», ген.

директор ООО СПМК «Липецкая».

Шарапов Александр

Викторович

 Член Комитета по электроэнергетике

«ОПОРЫ РОССИИ», ген.директор ООО

«Юнител Групп»

Ананьев Олег

Николаевич

Стрелков Григорий

Владимирович

Имамов Владимир

Тагирович

 Председатель Комитета по

энергосбережению и энергоэффективности

Омского регионального отделения

«ОПОРЫ РОССИИ», ген.директор

«Императив»

Член Ассоциации «НП «ОПОРА»,

Председатель Правления Ассоциации

«ТСО»

Председатель Комитета энергетики

Свердловского областного отделения

«ОПОРЫ РОССИИ», ген.директор ООО

«ПрофЭнергоСервис»

Веселов Владимир

Сергеевич

 Член Комитета по электроэнергетике,

руководитель по работе с клиентами ПАО

Промсвязьбанк

Ермилов Александр

Семенович

Член Комитета по электроэнергетике,

зам.директора по коммерции и развитию

АО «Новая Эра»

Кузовков Василий

Дмитриевич

 член Ассоциации «НП «ОПОРА»,

ген.директор ИК «Энергософт»

Уваров Михаил

Вячеславович

 Член Комитета по электроэнергетике, член

Карельского отделения «ОПОРЫ

РОССИИ», директор ООО «Фиш групп

М»

3

Корнев Александр

Иванович

Арутинов Вадим

Борисович

Хачатрян Артур

Размикович

Суязов Игорь

Игоревич

Бредихин Евгений

Владимирович

Ларин Андрей

Сергеевич

Заборцева Анна

Геннадьевна

Пронина Елена

Васильевна

Кузнецов Олег

Владимирович

Хан Андрей

Валерьевич

 Председатель Комитета по строительству,

член Президиума Воронежского

областного отделения «ОПОРА

РОССИИ», Управляющий партнер

инжениринговой группы компаний

«Промсеть».

Член Комитета по электроэнергетике,

зам.генерального директора ООО

«Юнител Инжиниринг»

Член Комитета по электроэнергетике,

ген.директор ООО «ПГ Энергия»

Член Московского городского отделения

«ОПОРЫ РОССИИ», учредитель ООО

«ПРОМФОРМАТ»

Председатель Комитета по энергетике

Воронежского РО, ген.директор ООО

«Протон Энерго»

Член Комитета по электроэнергетике, член

Комитета по энергетике Свердловского

областного отделения «ОПОРЫ

РОССИИ», коммерческий директор ООО

«Элтон»

Член Комитета по электроэнергетике,

Член Краснодарского краевого отделения

«ОПОРЫ РОССИИ», ген.директор ООО

«ОС-Центр»

Юрист-эксперт в энергетике, директор

Центра энергетической и правовой

помощи

Член Совета Крымского регионального

отделения «ОПОРЫ РОССИИ», АНО

«Крымский центр подготовки верхолазов»

Член Комитета по электроэнергетике и

инженерным сетям Крымского

4

Коротаев Виталий

Викторович

Конецкий Александр

Станиславович

Сасин Николай

Иванович

Суровцев Денис

Вадимович

Суяргулов Динар

Ахметович

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

Реут Екатерина

Васильевна

Пузакова Елена Юрьевна

Емельянова Ксения

Валерьевна

Буланов Сергей

Валерьевич

республиканского отделения «ОПОРЫ

РОССИИ», собственник ГК OpEnEx

Зам. председателя Комиссии по энергетике

Санкт-Петербургского отделения

«ОПОРЫ РОССИИ»

Председатель Комитета по

электроэнергетике и инженерным сетям

Крымского РО, Генеральный директор

ООО «Индиго Лайт Инвест»

Член Правления, Координатор по СКФО,

Председатель Ставропольского краевого

отделения «ОПОРЫ РОССИИ»,

Генеральный директор ООО «Маркет

Лайн»

Член Ассоциации «НП «ОПОРА»,

Генеральный директор группа компаний

АО «Мосэлектро».

Член Совета Башкирского регионального

отделения, и.о. Председателя Комитета по

энергетике «ОПОРЫ РОССИИ», директор

ООО «Электрощит – Уфа»

Заместитель Исполнительного директора

«ОПОРЫ РОССИИ»

Ответственный секретарь Комитета по

энергоэффективности и энергосбережению

«ОПОРЫ РОССИИ»

Председатель правового комитета по

административным барьерам и

антикоррупционной деятельности в

Липецком РО «ОПОРА РОССИИ».

Член Вологодского РО «ОПОРЫ

РОССИИ», управляющий ООО « ВЗПС»

5

Рассмотрение вопросов повестки дня заседания.

1. Об избрании новых членов Комитета по

электроэнергетике.

(Гриценко В.Ф.)

Решили:

1.1. Избрать в состав федерального Комитета Общероссийской

общественной организации малого и среднего предпринимательства

«ОПОРА РОССИИ» по электроэнергетике Емельянову Ксению Валерьевну и

Буланова Сергея Валерьевича

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» 31 голос;

«Против» 0 голосов;

«Воздержавшихся» 0 голосов.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО.

1.2. Избрать в состав федерального Комитета Общероссийской

общественной организации малого и среднего предпринимательства

«ОПОРА РОССИИ» по электроэнергетике Емельянову Ксению Валерьевну и

Буланова Сергея Валерьевича

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» 31 голос;

«Против» 0 голосов;

«Воздержавшихся» 0 голосов.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО.

2. Обзор ключевых изменений в действующем законодательстве по

вопросам доступности к электросетям.

(Коротаев В.В.)

Решили:

2.1.  Принять к сведению доклад Коротаева В.В. о новых введенных

нормативно-правовых изменениях в законодательстве по доступности к

электросетям, а также о принятом пакете антикризисных мер в работе

электросетевого комплекса и о мерах поддержки потребителей и

энергокомпаний в условиях санкций.

2.2.  Решили принять предложения докладчика в работу.

.

6

 3.  Обсуждение и рассмотрение вопросов на примере кейсов -

нарушение заказчиком срока оплаты по закупкам у субъектов МСП.

           (Шарапов А.В., Гриценко В.Ф., Заборцева А.М., Емельянова К.В.)

Решили:

3.1. Принять к сведению доклад Шарапова А.В. о нарушении

заказчиком срока оплаты по закупкам у субъектов МСП.

           3.2. Сформировать предложения и кейсы в части обозначенной

проблемы, для рассмотрения и формирования единой позиции организации с

целью направления в законодательные органы власти.

Ответственные: Балухтина Наталья Владимировна, члены и

эксперты Комитета.

Срок: февраль 2023г.

 4.      Опыт взаимодействия Липецкого РО «ОПОРЫ РОССИИ»

через Комиссию, созданную в Управлении тарифов и энергетики

Липецкой области и Общественного совета УФАС Липецкой области с

целью стагнирования актов безучетного потребления и восстановления

прав потребителей при технологическом подключении.

                         (Алехин В.В., Емельянова К.В.)

Решили:

4.1 Принять к сведению доклады Алехина В.В. и Емельяновой К.В.  об

опыте взаимодействия Липецкого РО «ОПОРЫ РОССИИ», о создании

Комиссии совместно с   Управлением тарифов и энергетики Липецкой

области и Общественного совета УФАС Липецкой области.

4.2 Сформировать перечень предложений, направленных на

повышение уровня совместной работы с региональными органами

государственной власти.

Ответственные: Емельянова Ксения Валерьевна, члены Комитета.

Срок: февраль – март 2023г.

5. Обсуждение и рассмотрение вопроса (очного) выездного

заседания Комитета по электроэнергетике в городе Москва.

( Гриценко В.Ф., члены Комитета)

Решили:

5.1. Принять к сведению информацию Гриценко В.Ф. по вопросу

(очного) выездного заседания Комитета по электроэнергетике.

7

5.2. Предоставить информацию по личному, очному участию в

исполнительную дирекцию Комитета.

Ответственные: члены Комитета, Балухтина Наталья

Владимировна.

Срок: 10 февраля 2023г.

 6.   О формировании проектов Отчета Комитета за 2022 год и

Плана работы Комитета на 2023 год.

                                            (Балухтина Н.В.)

Решили:

              6.1.  Поручить членам Комитета – региональным представителям и

представителям организаций-партнеров сформировать план работы на 2023

год в рамках своего региона или организации, в частности совместные

мероприятия с федеральным Комитетом, значимые региональные

мероприятия и планируемые к проработке вопросы и направить в адрес

Комитета по электроэнергетике «ОПОРЫ РОССИИ» в срок не позднее 10

февраля 2023 года для последующего формирования общего плана работы на

2023 год Комитета по электроэнергетике.

              6.2.  Направить в адрес федерального Комитета по электроэнергетике

крупные мероприятия и достижения регионального уровня с целью

включения в годовой Отчет Комитета за 2022 год.

Ответственные: члены Комитета, Балухтина Наталья

Владимировна.

Срок: 10 февраля 2023г.

Председатель

Комитета по электроэнергетике       В.Ф. Гриценко